
ACQUISTO FARMACO PRAXBIND X CARDIOLOGIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 390 del 30 Marzo 2016

OGGETTO: Fornitura annuale farmaco Praxbind – ditta Boehringer Ingelheim Italia-
Spesa presunta € 5.775,00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con delibere 1630/2012 e n. 85/2013 sono state recepite le aggiudicazioni
di medicinali e farmaci gestite dalla ASL di Sassari, capofila dell’Unione d’Acquisto Area
Nord Sardegna, per un fabbisogno quadriennale;

DATO ATTO che nel corso del triennio 2013/2015 sono state predisposte numerose delibere

per approvvigionamenti di medicinali e farmaci non inseriti nelle precedenti programmazioni

e/o per farmaci di nuova immissione sul mercato e/o per farmaci correlati a patologie rare;

VISTA pertanto la richiesta prot. n. NP/2016/003847 del 18 marzo 2016 predisposta dal

Direttore dell’U.O. di Cardiologia ed allegata alla presente con lettera “A” , volta alla fornitura

di n. 02 confezioni per un totale di n. 04 unità del farmaco Praxbind - molecola:

idarucizumab o frammento di anticorpo umanizzato o Fab – utilizzato quale antidoto nei casi

di “interventi chirurgici d’urgenza o di sanguinamento potenzialmente fatale” in pazienti

trattati col farmaco Dabigatran Etexilato Mesilato in quanto inibisce l’effetto anticoagulante;

DATO ATTO che il citato farmaco consente di intervenire in casi di emorragie pericolose per

la vita neutralizzando gli effetti negativi della molecola dabigatran entro i cinque minuti dalla

somministrazione e che, pertanto, può essere utilizzato solo in ambito ospedaliero;

DATO ATTO altresì che la sola ditta produttrice del medicinale, quale risulta dalle

dichiarazioni della farmacia del P.O. San Francesco, è la società Boehringer Ingelheim Italia

corrente in Milano;

VISTA pertanto, l’offerta – allegato “B” – prodotta dalla ditta Boehringer I. , corrente in Milano

con la quale la ditta accorda un prezzo, al netto di IVA, pari ad € 2.625,00 per singola

confezione (pari a n. due fiale di medicinale ) derivante dall’applicazione della percentuale di

sconto del 33,35% sul prezzo al pubblico;

DATO ATTO che l’importo della fornitura, relativa al fabbisogno di n. 2 confezioni
corrispondenti a n. 4 unità del farmaco Praxbind e rapportato al fabbisogno annuale, è pari
a complessivi € 5.775,00, comprensivo dell’importo IVA al 10%;

ACQUISITO il CIG che individua l’acquisto in argomento e riporta il n. : ZF919258A5;



ACQUISTO FARMACO PRAXBIND X CARDIOLOGIA

RITENUTO pertanto, di autorizzare l’acquisto del farmaco Praxbind richiesto dall’U.O. di
Cardiologia del P.O. San Francesco e vistata dal Servizio Farmaceutico, corrispondente al
fabbisogno annuale;

ATTESTATA la conformità dell’acquisto rispetto ai contenuti ed agli obiettivi di contenimento
della spesa sanitaria e di rientro del disavanzo previsti dal piano di riorganizzazione e di
riqualificazione approvato con delibera della Giunta Regionale n. 63/24 del 15 dicembre
2015;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.8.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

le deliberazioni della Giunta Regionale della Sardegna n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del
28.08.2015 e n. 67/30 del 29.12.2015;

la deliberazione commissariale n. 1 del 07.01.2016, con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera n.
67/30 del 29.12.2015,

la deliberazione commissariale n. 2 dell’11.01.2016, con la quale si prorogano gli incarichi
del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1047 del 07 agosto 2015 di “
conferimento dell’ incarico di Direttore .della Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali “ al Dr. Antonello Podda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a)di autorizzare l’acquisto di n. 2 confezioni, pari a n. 4 fiale del farmaco Praxbind da
destinare all’U.O. di Cardiologia del P.O. San Francesco di Nuoro nella cura di pazienti
sottoposti a terapia con Dabigatran;

b) di attribuire alla ditta Boehringer Ingelheim, corrente in Milano, la fornitura del farmaco
Praxbind relativo ad un fabbisogno annuale ed utilizzato quale antidoto per eliminare la
possibilità di emorragie in pazienti trattati con la molecola Dabigatran per un importo
complessivo, comprensivo di aliquota IVA al 10%, pari ad € 5.775,00;



ACQUISTO FARMACO PRAXBIND X CARDIOLOGIA

c)di registrare la somma di € 5.775,00 al conto A501010101 “Medicinali con AIC”
caricandola completamente sull’esercizio in corso data l’esigua quantità del prodotto e
l’impossibilità a frazionarlo;

d) di incaricare, dell’esecuzione della presente deliberazione, i Servizi Provveditorato, e
Farmaceutico Ospedaliero, ciascuno per la parte di propria competenza.

Il Direttore del Servizio proponente

f.to Dr. Antonello Podda

Estensore della deliberazione

f.to Coll.re M. Arvai

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 30 Marzo 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per la
consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



ACQUISTO FARMACO PRAXBIND X CARDIOLOGIA

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped,.

Distretti.

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

__ Resp. Servizio Provveditorato R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


